
�

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

DECRETO MUNICIPAL Nº 4.417, DE 08 DE MAIO DE 2019 

Nomeia os Conselheiros do Conselho do 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – Conselho 
Municipal do FUNDEB, em razão dos efeitos 
do Decreto nº 4.337, de 05 de novembro de 
2018, que excluiu conselheiros com mandato 
vigente e os substituiu e inclui os 
representantes do Conselho Tutelar. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da 
Bahia, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando os efeitos do 
Decreto nº 4.337 de 05 de novembro de 2018 que exclui conselheiros com mandato 
vigente e os substituiu: 

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para o biênio 2018/2020 para compor o Conselho 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
profissionais da Educação – Conselho Municipal do FUNDEB, os seguintes 
conselheiros:

Representantes do Poder Executivo Municipal: 
Titular – Ádramo Costa da Silva
Suplente – Barbara Cristina da Silva Leandro
Titular – Dinalva Moreira da Silva
Suplente – Maria Cristina Torres Araújo

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
Titular – Jaguaracy Conceição 
Suplente – Marcos Felipe Costa Marques

Representante de Diretores de Escolas Básicas Publicas 
Titular- Rosana dos Santos
Suplente- Claudineia dos Santos Nascimento

Representantes dos servidores técnicos-administrativos das escolas públicas 
municipais
Titular- Marilene Santana Santos
Suplente- Vilma Marque de Souza

Representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais: 
Titular – Everson de Jesus Araújo
Suplente – Anete Gomes da Silva
Titular – Gilberto da Silva Correia
Suplente – Deise Francisco Bastos

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZ+K/NBU01JFB6LOJPCUMA

Quarta-feira
8 de Maio de 2019
2 - Ano VII - Nº 1420

Atos Administrativos



�

PREFEITURA MUNICIPAL
 DE LAURO DE FREITAS

Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública Municipal: 
Titular – Isaías da Silva de Santana
Suplente –Valter Gabriel Nascimento Santos
Titular – Lucas Nascimento Dias
Suplente –Gilcemar de Jesus Santos

Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME: 
Titular: Cristina Kavalkievicz 
Suplente: Jair Francisco dos Santos 

Representantes do Conselho Tutelar: 
Titular: Valdeci Maria dos Santos Menezes
Suplente: Jocemar Daltro de Menezes

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 07 de maio de 2019. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

                                                                                Lauro de Freitas, 08 de maio de 2019. 

Moema Isabel Passos Gramacho 
Prefeita Municipal 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 
Luis Maciel de Oliveira 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site: www.laurodefreitas.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: VZ+K/NBU01JFB6LOJPCUMA

Quarta-feira
8 de Maio de 2019

3 - Ano VII - Nº 1420


